报告期内，公司在维护股东利益的同时兼顾债权人的利益，财务政策稳健，

资产、资金安全，生产经营稳定，努力保护债权人合法权益。

2、职工权益保护

公司严格按照《劳动法》、《劳动合同法》等法律法规的要求，充分尊重职

工人格，保障职工合法权益，关爱职工，劳资关系和谐稳定。

公司为职工提供健康、安全的工作环境和生活环境，依法安排职工参加社

会保险，在劳动安全卫生制度、社会保障等方面严格执行国家规定和标准。同

江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司 2015 年年度报告全文

46

时公司积极开展职工培训，提高职工技能和素质，助推组织绩效和员工成长的

双赢。公司工会积极开展多种活动，丰富广大员工的业余生活，促进员工之间

的沟通交流，强化公司的凝聚力、向心力及员工的归属感。

3、供应商、客户权益保护

公司始终坚持对供应商和客户诚实守信，严格保护供应商及客户的知识产

权和专有信息，以客户的需求为己任，不断提高服务质量，及时处理供应商、

客户的投诉和建议，充分尊重并保护供应商和客户的合法权益，与之保持长期

良好的合作关系。报告期内，公司与供应商和客户合同履约良好，各方的权益

都得到了应有的保护。

4、环境保护

公司高度重视环境保护工作，在谋求发展的同时，严格遵守国家环境保护

相关的法律、法规，持续开展环保法律法规教育，强化全体职工环保责任意识，

将保护环境的理念融入到生产经营的各个方面；落实环保管理责任，加强环保

管理；制定环境污染事故应急预案，提高环保应急保障能力。

5、社会公益

公司致力于承担社会责任，积极进行爱心公益事业，关注弱势群体，定期

组织员工参加无偿献血、慰问特困群众等社会公益活动，散播温暖阳光，传递

社会正能量。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

公司全资子公司生物中心属于发酵行业，是国家环境保护部门规定的重污

染行业。报告期内，生物中心各项环保设施运行正常，各类污染物均实现达标

排放，未发生政府行政处罚、环境污染事故等事件，无其它环保违法违规行为。

公司制定了环境污染事故应急预案，并已在相关部门备案。

江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司 2015 年年度报告全文

47

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未

到期或到期未能全额兑付的公司债券

□ 是 √ 否

江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司 2015 年年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 186,706,006 42.16%   6,316,624 6,316,624 193,022,630 43.59%

3、其他内资持股 186,706,006 42.16%   6,316,624 6,316,624 193,022,630 43.59%

其中：境内法人持股 186,668,878 42.15%   0 0 186,668,878 42.15%

   境内自然人持股 37,128 0.01%   6,316,624 6,316,624 6,353,752 1.43%

二、无限售条件股份 256,155,318 57.84%   -6,316,624 -6,316,624 249,838,694 56.41%

1、人民币普通股 256,155,318 57.84%   -6,316,624 -6,316,624 249,838,694 56.41%

三、股份总数 442,861,324 100.00%   0 0 442,861,324 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司前任高管戴富泉先生于 2014 年 10 月离任，根据《深圳证券交易

所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》

相关规定，至报告期末，其所持有的 9,850 股公司股票已全部解锁。

（2）公司前任高管林英女士及前任监事林华洽先生因公司董事会、监事会

换届，于 2014 年 12 月 29 日离任，根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事

和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》相关规定，至报告期

末，林英女士持有的 7,880 股、林华洽先生持有的 3,146 股公司股票已全部解

锁。

(3)公司董事长胡成中先生于 2015 年 8 月 21 日至 8 月 25 日，通过深圳证

券交易所证券交易系统以集中竞价交易方式累计增持公司股份 8,450,000 股。

根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及

其变动管理业务指引》相关规定，胡成中先生持有的股份锁定 75%，即 6,337,500

江门甘蔗化工厂(集团)股份有限公司 2015 年年度报告全文

49

股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公